partir de pesquisas junto à corretoras de imóveis na respectiva área, assim como sites especializados. Tendo em vista a 
pesquisa comparativa realizada, bem como todos os fatores que influenciam no valor de mercado, como padrão de construção 
e localização, não sendo possível adentrar no imóvel, fixo o VALOR DA AVALIAÇÃO INDIRETA DO IMÓVEL em R$ 
123.000,00 (cento e vinte e três mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 140.813,13 
(cento e quarenta mil, oitocentos e treze reais e treze centavos).- Conforme Certidão do 12º Ofício de Registro de Imóveis/RJ, 
o referido imóvel encontra-se matriculado sob o nº 53016, em nome de Osias Amorim, solteiro.- Débitos do Imóvel: IPTU 
(inscrição nº 1687781-3): não apresenta débitos; Taxa de Incêndio (inscrição nº 728796-4): R$ 550,85 (quinhentos e cinquenta 
reais e oitenta e cinco centavos), referente aos exercícios de 2022 a 2025; Condomínio: R$ 12.253,39 (doze mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e trinta e nove centavos), conforme planilha datada de 24/02/2026.- Cientes os Srs. interessados que 
consta às fls. 608/609 a seguinte decisão: “... A venda judicial do bem penhorado se dará livre e desembaraçada, havendo a 
sub-rogação do valor da dívida "propter rem" no preço, observada a ordem de preferência, conforme artigo 908 do CPC.